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PHƯỜNG TRÀ CÂU  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

   
Số:         /BC-UBND  Trà Câu, ngày      tháng        năm 2025 

 

BÁO CÁO 

Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh từ khi chính quyền địa 

phương 2 cấp đi vào hoạt động đến nay 

 

Kính gửi:  

- UBND tỉnh Quảng Ngãi; 

- Sở Tài chính. 
 

 

Thực hiện Công văn số 1631/UBND-KTTH ngày 20/8/2025 của UBND tỉnh 

Quảng Ngãi về việc báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội, 

đảm bảo quốc phòng, an ninh của các địa phương trong thời gian qua, UBND 

phường Trà Câu báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội, 

đảm bảo quốc phòng, an ninh trên địa bàn phường từ khi chính quyền địa phương 

2 cấp đi vào hoạt động đến nay, cụ thể như sau: 

I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG, AN NINH  

1. Lĩnh vực kinh tế 

1.1. Sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản 

- Về trồng trọt: Trong thời gian qua, tình hình thời tiết tương đối thuận lợi, 

mưa đều, độ ẩm đất phù hợp, tạo điều kiện cho sản xuất nông nghiệp. Diện tích 

gieo trồng vụ Hè Thu đạt khoảng 1.655 ha, đạt 100% kế hoạch. Năng suất bình 

quân đạt 60tạ/ha. Các loại cây trồng chủ yếu như lúa, bắp, đậu, rau màu, phát triển 

ổn định, sâu bệnh được kiểm soát tốt.  

- Về chăn nuôi: Tình hình chăn nuôi trên địa bàn cơ bản ổn định. Tổng đàn 

gia súc, gia cầm 40.690 con. Công tác phòng, chống dịch bệnh được quan tâm: 

tiêm phòng định kỳ cho đàn vật nuôi, phun hóa chất phòng chống dịch (đã tiêm 

240 lít). Từ ngày 09/7/2025 đến ngày 29/8/2025, bệnh Dịch tả lợn Châu Phi đã xảy 

ra tại 06 tổ dân phố/54 lượt hộ/364 con/21.621 kg, gây thiệt hại khoảng 01 tỷ đồng. 

- Về thủy sản: Hoạt động nuôi trồng và khai thác thủy sản tiếp tục được duy 

trì. Diện tích nuôi thủy sản đạt 70 ha, sản lượng thu hoạch đạt khoảng 350 tấn. 

Tổng tàu cá trên địa bàn phường Trà Câu (ngày 30/8/2025) là 487 chiếc, không có 

tàu cá vi phạm đánh bắt thủy sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy 

định.  

1.2. Về sản xuất công nghiệp, đầu tư xây dựng, quản lý và quy hoạch đô thị 

- Công tác phát triển đô thị trên địa bàn được quan tâm triển khai. Công tác 

quy hoạch, quản lý quy hoạch được chú trọng thực hiện. 
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- Cấp giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh, các giấy phép khác: Từ ngày 

01/7/2025 đến ngày 30/8/2025, Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị đã cấp 80 hồ sơ 

đăng ký kinh doanh theo thẩm quyền. 

1.3. Thu, chi ngân sách: Sau khi đi vào hoạt động từ ngày 01/7/2025, 

UBND phường đã chỉ đạo các cơ quan chuyên môn phối hợp, xây dựng dự toán 

thu, chi ngân sách năm 2025, đã trình HĐND phường thông qua tại kỳ họp 

thường lệ giữa năm vào ngày 29/7/2025. Trên cơ sở đó, UBND phường đã ban 

hành Quyết định số 720/QĐ-UBND ngày 29/7/2025 giao dự toán thu ngân sách 

nhà nước và chi ngân sách địa phương năm 2025 trên địa bàn phường Trà Câu để 

các cơ quan, tổ chức, đơn vị sử dụng dự toán thực hiện nhiệm vụ được giao.  

1.4. Tài nguyên và môi trường:  

- Về công tác quản lý đất đai trên địa bàn:  

+ Tiếp tục tập trung xử lý 133 hồ sơ hồ sơ đăng ký cấp giấy chứng nhận 

quyền sử dụng đất lần đầu và đăng ký chuyển mục đích sử dụng đất từ thị xã Đức 

Phổ chuyển về. Hồ sơ đăng ký cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu và 

đăng ký chuyển mục đích sử dụng đất mới tiếp nhận sau ngày 01/7/2025 là 81 hồ 

sơ; đã xử lý 25 hồ sơ.  

+ Công tác phối hơp giải quyết thủ tục hành chính liên quan đến lĩnh vực đất 

đai trên địa bàn với Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai khu vực VII được thực 

hiện đảm bảo quy định; công tác cung cấp thông tin, tài liệu chứng cứ để Tòa án 

nhân dân cấp cấp giải quyết các vụ án hành chính, dân sự được thực hiện kịp thời. 

+ UBND phường tiếp nhận 05 đơn yêu cầu giải tranh chấp đất đai, giao 

Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường tham mưu giải quyết 03 đơn.  

- Về tình hình môi trường trên địa bàn phường: Thường xuyên chỉ đạo các cơ 

quan, tổ chức, đơn vị phối hợp với các Tổ dân phố trên địa bàn tổ chức tuyên 

truyền, kiểm tra, xử lý nghiêm hành vi gây ô nhiễm môi trường. 

1.5. Công tác phòng, chống thiên tai, thủy lợi: Để chuẩn bị công tác phòng 

chống thiên tai trước mùa mưa sắp đến, UBND phường đã chủ động triển khai các 

phương án phòng, chống thiên tai theo phương châm “4 tại chỗ”, nhằm giảm thiểu 

thiệt hại do thiên tai gây ra. Các công việc trọng tâm được thực hiện bao gồm: 

Thành lập Ban Chỉ huy phòng thủ dân sự; rà soát, cập nhật và xây dựng phương án 

phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2025, phân công nhiệm vụ cụ thể 

cho từng lực lượng. Tuyên truyền, nâng cao ý thức người dân trong việc chủ động 

phòng tránh thiên tai, nhất là các khu vực có nguy cơ ngập ven sông Trà Câu; chủ 

động theo dõi thông tin thời tiết, thiên tai từ Trung tâm Dự báo khí tượng thủy văn 

và Ban Chỉ huy phòng thủ dân sự các cấp để kịp thời thông tin, cảnh báo đến người 

dân. 

2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội 

2.1. Công tác giáo dục và đào tạo:  

- Chỉ đạo các trường xây dựng báo cáo kết quả việc thực hiện chủ trương xã 

hội hóa trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo và tình hình thực hiện Nghị quyết 35 về 
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huy động nguồn lực đầu tư cho giáo dục, đào tạo giai đoạn 2019-2025; báo cáo kết 

quả thực hiện Nghị định số 71/2020/NĐ-CP của Chính phủ giai đoạn 2020 - 2025 

và xây dựng Kế hoạch đào tạo nâng trình độ chuẩn năm học 2025 - 2026. Tổ chức 

đăng ký nhu cầu đào tạo giáo viên theo Nghị định số 60/2025/NĐ-CP ngày 

03/3/2025 của Chính phủ. Tổ chức rà soát, đánh giá thực trạng chế độ phụ cấp 

chức vụ lãnh đạo tại các cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn phường. 

- Hướng dẫn công tác tuyển sinh mầm non, lớp 1, lớp 6 năm học 2025 - 2026. 

Hướng dẫn, chỉ đạo các trường quản lý và tổ chức cho các em học sinh tham gia 

sinh hoạt hè năm học 2025 - 2026. Tổ chức làm việc với các trường học trên địa 

bàn phường để chỉ đạo công tác chuẩn bị cho năm học mới 2025 - 2026. Quán 

triệt, triển khai các văn bản của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Sở Giáo dục và Đào tạo 

về nhiệm vụ, kế hoạch năm học 2025 - 2026 đến các trường học trên địa bàn 

phường. Chỉ đạo rà soát các hạng mục về cơ sở vật chất, công trình điện nước, 

trang thiết bị phục vụ dạy học ... tại các trường học trên địa bàn phường để có kế 

hoạch đảm bảo công tác dạy và học trong năm học 2025 - 2026. 

- Thành lập các Tổ chuyên môn, nghiệp vụ giúp UBND phường thực hiện tốt 

công tác quản lý Nhà nước về giáo dục. Triển khai cho các tổ chuyên môn xây 

dựng kế hoạch dạy đối với từng môn học và hoạt động trải nghiệm cho từng học kỳ 

và cả năm học. Tổ chức Hội nghị bồi dưỡng, tập huấn chính trị hè năm 2025 cho 

gần 400 cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên các trường học trên địa bàn phường. 

- Hướng dẫn các trường học trên địa bàn phường tổ chức Lễ  khai giảng năm 

học 2025-2026 đảm bảo trang trọng, vui tươi, tạo không khí phấn khởi cho học 

sinh bước vào năm học mới. Triển khai đến các trường học trên địa bàn phường 

đăng ký nhu cầu hỗ trợ thư viện, tủ sách giai đoạn 2026-2028.  

2.2. Công tác y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân:  

- Thành lập Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh nguy hiểm ở người; Ban 

Chỉ đạo liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm; Đội công tác xã hội tình nguyện 

phường Trà Câu; Hội đồng xác định mức độ khuyết tật của phường. 

- Tham mưu Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh nguy hiểm ở người phường 

Trà Câu xây dựng Kế hoạch và triển khai thực hiện các biện pháp phòng, chống 

dịch bệnh sốt xuất huyết trên địa bàn tổ dân phố Kim Giao. 

- Thông báo đến các cơ sở kinh doanh và đơn vị có liên quan các thông tin về 

mỹ phẩm, thực phẩm chức năng, thuốc bị Cục Quản lý Dược thông báo đình chỉ 

lưu hành, thu hồi. 

2.3. Công tác Lao động - Thương binh và Xã hội:  

- Các chế độ, chính sách đối với người có công, chính sách an sinh xã hội 

được giải quyết kịp thời, đúng quy định. Thực hiện tốt việc hướng dẫn người dân 

các thủ tục, hồ sơ liên quan đến chế độ chính sách cho người có công, các đối 

tượng bảo trợ xã hội. 

- Quyết định thành lập Quỹ Đền ơn đáp nghĩa của phường. Thẩm định đề nghị 
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cấp trên giải quyết 21 hồ sơ cho người có công và thân nhân người có công1. Triển 

khai thực hiện Nghị định số 176/2025/NĐ-CP ngày 30/6/2025 của Chính phủ; ban 

hành Quyết định thực hiện chế độ trợ cấp hàng tháng cho 776 đối tượng bảo trợ xã 

hội, 01 đối tượng khuyết tật kịp thời theo quy định. Giải quyết 01 hồ sơ đăng ký 

hợp đồng lao động trực tiếp giao kết với nước ngoài rà soát. Thống kê danh sách 

người cao tuổi được chúc thọ, mừng thọ năm 2026, có 1.136 cụ. Thực hiện chi trả 

trợ cấp cho người có công và thân nhân người có công, với kinh phí hơn 4,746 tỷ 

đồng; chi trả cho các đối tượng bảo trợ xã hội, với kinh phí hơn 3,58 tỷ đồng 

- Xây dựng Kế hoạch và tổ chức các hoạt động kỷ niệm 78 năm ngày Thương 

binh - Liệt sĩ, với các hoạt động thiết thực, hiệu quả2; tổ chức lễ viếng, dâng 

hương, dâng hoa tại 04 nghĩa trang liệt sĩ trên địa bàn phường nhân kỷ niệm 80 

năm Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam. Phân công cơ 

quan, đơn vị phụ trách quản lý, chăm sóc các công trình ghi công liệt sĩ trên địa 

bàn phường. 

- Rà soát, lập danh sách gửi cấp trên và tiếp nhận 1.792 suất quà hiện vật giao 

đến 20 tổ dân phố để cấp phát cho gia đình liệt sĩ nhân kỷ niệm 80 năm Cách mạng 

tháng Tám và Quốc khánh ngày 02/9. 

2.4. Công tác văn hóa, thể thao 

- Tổ chức tuyên truyền các sự kiện quan trọng, các ngày lễ lớn, các hoạt động 

phát triển kinh tế - xã hội của phường3; phong trào “Toàn dân đoàn kết, xây dựng 

đời sống văn hóa” năm 2025, công tác giải phóng mặt bằng dự án xây dựng Dự án 

đường sắt tốc độ cao trên trục Bắc Nam, đoạn qua địa bàn phường... 

- Rà soát, báo cáo cấp trên về thực trạng các thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở 

trên địa bàn phường. Chấp thuận cho 05 đoàn biểu diễn nghệ thuật4, 01 Công ty tổ 

chức Hội nghị khách hàng về chủ đề bảo hiểm nhân thọ, 01 Bệnh viện tổ chức 

khám bệnh miễn phí hoạt động trên địa bàn phường. 

2.5. Công tác khoa học, công nghệ và chuyển đổi số 

- Báo cáo triển khai thực hiện Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW ngày 19/6/2025 

của Ban Chỉ đạo Trung ương; báo cáo đánh giá thực trạng, nhu cầu sử dụng đội 

ngũ cán bộ, công chức, viên chức làm công tác chuyển đổi số;  

- Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo về phát triển khoa học, công nghệ, đổi 

mới sáng tạo, chuyển đổi số và Đề án 06 của phường; thành lập Tổ Công nghệ số 

                                                 
1 Mai táng phí: 14 hồ sơ; thờ cúng liệt sĩ: 02 hồ sơ; cấp lại bằng tổ quốc ghi công: 02 hồ sơ; xác nhận thân nhân 

người có công: 03 hồ sơ. 
2 Cụ thể như: Tổ chức điều dưỡng tập trung cho 13 người có công cách mạng từ ngày 11-17/7/2025; thăm hỏi, 

động viên và tặng quà 80 gia đình người có công, thân nhân liệt sĩ, thương binh, bệnh binh tiêu biểu trên địa bàn 

phường; tổ chức lễ viếng, dâng hương, dâng hoa tại 04 nghĩa trang liệt sĩ trên địa bàn phường; gặp mặt người có 

công, thân nhân người có công với cách mạng; rà soát, tu bổ, tôn tạo, chỉnh trang các công trình ghi công liệt sĩ trên 

địa bàn phường (nghĩa trang liệt sĩ, đài tưởng niệm liệt sĩ, đền thờ liệt sĩ, và nhà bia ghi tên liệt sĩ ...); thăm 01 Bà mẹ 

Việt Nam anh hùng bị đau ốm; phối hợp di chuyển 01 hài cốt liệt sĩ về thành phố Hải Phòng. 
3 Kỷ niệm 70 năm Ngày ký hiệp định Giơnevơ (21/7/1954 - 21/7/2024); Đại hội đại biểu Đảng bộ phường Trà Câu 

lần thứ I; 78 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ 27/7; kỷ niệm 80 năm Ngày Cách mạng tháng Tám thành công 

(19/8/1945- 19/8/2028), Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/2025) 
4 02 chương trình “Ca nhạc, trích đoạn Cải lương”, 03 chương trình ca nhạc lô tô show. 
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cộng đồng phường, tổ công nghệ số cộng đồng tổ dân phố; phê duyệt danh sách 

công chức chuyên trách phụ trách chuyển đổi số của phường; 

- Ban hành kế hoạch cải cách hành chính 6 tháng cuối năm 2025; lập Kế 

hoạch và dự toán ngân sách khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi 

số năm 2026 của phường. Xây dựng dự thảo Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 57-

NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công 

nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; Kế hoạch triển khai thực hiện 

Kế hoạch hành động số 05-KH/TU ngày 20/7/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về 

triển khai thực hiện Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW ngày 19/6/2025 của Ban Chỉ đạo 

Trung ương gửi Ban Thường vụ Đảng ủy. 

3. Lĩnh vực nội chính, quốc phòng và an ninh 

3.1. Công tác thanh tra, khiếu nại, tố cáo: Tổ chức tiếp dân 23 lượt; nhận 20 

đơn kiến nghị và giao cơ quan chuyên môn giải quyết; đến nay đã giải quyết 04 

đơn, 01 đơn chuyển tổ hòa giải tổ dân phố Vùng 5, 01 đơn lưu.   

3.2. Công tác tư pháp: Thực hiện thủ tục khai sinh đối với 122 trường hợp, 

khai tử 63 trường hợp, cải chính hộ tịch 12 trường hợp; xác nhận tình trạng hôn 

nhân 66 trường hợp; đăng ký kết hôn 43 trường hợp; trích lục bản sao hộ tịch 195 

trường hợp, xác nhận chữ ký 328 trường hợp, chứng thực hđgd: 45, chứng thực 

bản sao từ bản chính, điện tử 126. 

3.3. Công tác nội vụ:  

- Ban hành quy định chức năng nhiệm vụ của các cơ quan, tổ chức hành 

chính, đơn vị sự nghiệp thuộc UBND phường5. Thành lập các Ban Chỉ đạo, Ban 

Chỉ huy, Hội đồng,… để tham mưu, giúp UBND phường thực hiện các nhiệm vụ 

theo thẩm quyền6. 

- Tiếp nhận cán bộ, công chức, viên chức, người hoạt động không chuyên 

trách cấp phường, tổ dân phố; bổ nhiệm lãnh đạo quản lý; phân công công chức, 

viên chức, người hoạt động không chuyên trách7 công tác tại các cơ hành chính, sự 

nghiệp thuộc phường; tiếp nhận viên chức, người lao động của các đơn vị sự 

nghiệp giáo dục thuộc UBND thị xã Đức Phổ (cũ) quản lý về các đơn vị sự nghiệp 

giáo dục thuộc UBND phường. 

- Quyết định cho nghỉ hưu trước tuổi, nghỉ thôi việc theo Nghị định số 

178/2024/NĐ-CP ngày 31/12/2024 của Chính phủ cho 06 cán bộ, công chức của 
                                                 

5 Gồm: Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị, Phòng Văn hoá - Xã hội, Văn phòng HĐND và UBND, Trung tâm 

Phục vụ hành chính công, Trung tâm Cung ứng dịch vụ công. 
6 (1) Hội đồng Thi đua - Khen thưởng, (2) Ban Quản lý Quỹ Đền ơn đáp nghĩa, (3) Ban Biên tập Trang thông tin 

điện tử, (4) Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia, (5) Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách Bảo hiểm xã 

hội, Bảo hiểm y tế, (6) Ban An toàn giao thông, (7) Hội đồng Nghĩa vụ quân sự, (8) Hội đồng xác định mức độ 

khuyết tật, (9) Ban Chỉ đạo liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm, (10) Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh nguy 

hiểm ở người, (11) Ban Chỉ đạo về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và Đề án 06, 

(12) Tổ Công nghệ số cộng đồng, (13) Ban Chỉ đạo Phổ cập giáo dục, Xoá mù chữ trên địa bàn, (14) Hội đồng Giáo 

dục quốc phòng và an ninh, (15) Ban Chỉ đạo đối chiếu, phân loại nợ trên địa bàn, (16) Ban Chỉ đạo rà soát hộ 

nghèo, hộ cận nghèo và xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình trên địa bàn 

phường giai đoạn 2022 - 2025, (17) Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự. 

7 Cán bộ, công chức: 41 người/42 biên chế; viên chức: 05 người; người hoạt động không chuyên trách: 16 người. 
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phường8; ban hành Quyết định cho nghỉ việc đối với 21 người hoạt động không 

chuyên trách theo Nghị định số 154/2025/NĐ-CP của Chính phủ. Đề nghị cấp 

thẩm quyền thẩm định và phân bổ kinh phí thực hiện chế độ, chính sách cho đối 

tượng nghỉ hưu trước tuổi, nghỉ thôi việc theo Nghị định số 178/2024/NĐ-CP và 

Nghị định số 154/2025/NĐ-CP của Chính phủ. 

- Quyết định bổ nhiệm lại đối với người đứng đầu, cấp phó người đứng đầu 

các trường học trên địa bàn phường (26 người); làm thủ tục bổ nhiệm lại đối với 01  

Phó hiệu trưởng Trường mầm non Phổ An. Tham mưu ban hành quyết định nghỉ 

hưu theo Nghị định số 154/2025/NĐ-CP của Chính phủ cho 01 giáo viên và  01 

hiệu trưởng. 

- Thành lập Hội đồng Thi đua - Khen thưởng phường; Quyết định khen 

thưởng đối với 02 tập thể, 02 cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào toàn 

dân bảo vệ an ninh tổ quốc năm 2025. Lập hồ sơ đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh tặng 

bằng khen cho 01 cá nhân là điển hình tiên tiến có thành tích xuất sắc trong thực 

hiện phong trào thi đua giai đoạn 2020 - 2025. 

3.4. Công tác tiếp nhận và trả hồ sơ tại Trung tâm Hành chính công: 

- Tổng số hồ sơ tiếp nhận từ ngày 01/7/2025 đến 30/8/2025 là 2.156 hồ sơ. 

(trong đó: Hồ sơ tiếp nhận trực tuyến: 1.612/2.156 hồ sơ, hồ sơ tiếp nhận trực tiếp, 

dịch vụ bưu chính: 544/2.156 hồ sơ. Hồ sơ từ kỳ trước chuyển qua: 0 hồ sơ). 

- Kết quả giải quyết:  

+ Hồ sơ đã giải quyết: 2026 hồ sơ (đúng hạn: 2.018 hồ sơ; quá hạn: 08 hồ sơ);  

+ Hồ sơ đang giải quyết: 124 hồ sơ (trong hạn: 120 hồ sơ; quá hạn: 04 hồ sơ);  

+ Rút hồ sơ: 06 hồ sơ. 

3.5. Quốc phòng - an ninh, trật tự an toàn xã hội:  

- Về tình hình quốc phòng: Chỉ đạo thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng, quân 

sự địa phương tháng 7, 8 năm 2025 theo kế hoạch; chỉ đạo Ban Chỉ huy Quân sự 

phường tổ chức rà soát nghĩa vụ quân sự ở các tổ dân phố theo kế hoạch9, tổ chức 

họp Hội đồng Nghĩa vụ quân sự phường triển khai công tác tuyển chọn, gọi công 

dân nhập ngũ năm 2026 đúng quy định. 

- Về tình hình an ninh, trật tự xã hội: Về trật tự an toàn giao thông: Xảy ra 01 

vụ, bị thương 02 người. Về trật tự xã hội: Xảy ra 02 vụ, 04 đối tượng cố ý gây 

thương tích; 02 vụ, 02 đối tượng trộm cắp tài sản. Phát hiện 01 vụ, 04 đối tượng 

tàng trữ, sử dụng trái phép chất ma túy. Hoàn chỉnh các thủ tục hồ sơ đề nghị Giám 

đốc Công an tỉnh xét giảm án cho 02 đối tượng (01 chấp hành án treo và 01 đang 

chấp hành hình phạt cải tạo không giam giữ); ra Quyết định dừng quản lý người sử 

dụng trái phép chất má túy, lập hồ sơ đề nghị áp dụng biện pháp đưa đi cai nghiện 

bắt buộc đối với 01 trường hợp. Tổ chức thành lập, ban hành Quy chế hoạt động 

                                                 
8 Nghỉ hưu trước tuổi: 02 người; nghỉ thôi việc: 04 người. 
9 Tổng số chốt thanh niên phường: 1722; Tổng đủ điều kiện: 581; chưa gọi khám: 45; miễn đăng ký nghĩa vụ: 

25; không đủ tiêu chuẩn chính trị đạo đức: 24; Trình độ văn hóa thấp: 56; tạm hoãn do chưa đủ sức khỏe: 440; là lao 

động duy nhất: 21; con của bệnh binh: 01 có anh, chị, em đang tại ngũ: 20; Học sinh sinh viên: 509. 



7 

 

của Ban Chỉ đạo kiểm tra, vận động, thu hồi vũ khí vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và 

pháo trên địa bàn phường. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 20 năm Ngày hội toàn 

dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, gắn với 80 năm Ngày truyền thống Công an nhân dân 

Việt Nam. Tiếp tục củng cố, duy trì hoạt động 16 mô hình phòng, chống tội phạm 

và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; củng cố 20 Tổ an ninh 

trật tự ở cơ sở với 70 thành viên. 

- Công an phường đã tích cực phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự, Đồn Biên 

phòng Phổ Quang, lực lượng an ninh trật tự ở cơ sở tổ chức tuần tra tuần tra vũ 

trang, mật phục phòng, chống tội phạm và kiểm tra hành chính trên địa bàn 

phường, phối hợp tiến hành tuần tra 41 ca, có 324 lượt cán bộ, chiến sĩ tham gia. 

Tóm lại: Nhìn chung, trong tháng từ khi đi vào hoạt động (từ ngày 

01/7/2025) đến nay, tình hình kinh tế - xã hội trên địa bàn phường diễn ra ổn định, 

quốc phòng - an ninh được tăng cường, trật tự an toàn xã hội được giữ vững; hoạt 

động của các cơ quan, tổ chức hành chính, đơn vị sự nghiệp của phường bước đầu 

cơ bản ổn định, đảm bảo công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực, thực hiện cơ 

bản đảm bảo hồ sơ, thủ tục hành chính của cá nhân, tổ chức. Tuy nhiên, trong quá 

trình thực hiện còn một số nội dung khó khăn, vướng mắc cần sớm khắc phục 

(được nêu cụ thể tại phần III) để đảm bảo việc thực hiện các nội dung, nhiệm vụ 

của phường trong thời gian đến.  

II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THỜI GIAN ĐẾN 

Để phấn đấu đạt mức cao nhất các chỉ tiêu kế hoạch trong năm 2025, các cơ 

quan, tổ chức, đơn vị cần tập trung khắc phục ngay các tồn tại, hạn chế; đồng thời, 

tiếp tục bám sát và triển khai thực hiện kịp thời chỉ đạo của UBND tỉnh, Chủ tịch 

UBND tỉnh; hướng dẫn của các sở, ngành; chỉ đạo của Đảng ủy, HĐND, UBND 

phường, trong đó, tập trung vào một số nhiệm vụ trọng tâm sau: 

1. Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, quyết liệt, hiệu quả các nhiệm vụ, 

giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025. Thực 

hiện quyết liệt, hiệu quả các giải pháp thu ngân sách nhà nước trên địa bàn. 

2. Theo dõi, chỉ đạo công tác thu hoạch lúa vụ Hè Thu 2025; tiếp tục theo dõi 

diễn biến dịch bệnh gia súc, gia cầm trên địa bàn, đặc biệt là tình hình dịch tả lợn 

Châu Phi. Xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện đảm bảo hiệu quả 02 Chương 

trình mục tiêu quốc gia (Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới 

và Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững). 

3.  Tiếp tục tăng cường công tác quản lý tàu cá khai thác thủy sản bất hợp 

pháp không báo cáo không theo quy định. Tổ chức thực hiện phương án ứng phó 

thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2025.  

4. Tiếp tục tổ chức thực hiện đảm bảo quy định, hiệu quả đối với các nội dung 

liên quan đến công tác quản lý đất đai trên địa bàn phường. Trong đó tập trung đến 

công tác giải quyết hồ sơ đề nghị chuyển mục đích sử dụng đất và cấp giấy chứng 

nhận quyền sử dụng đất lần đầu của hộ gia đình, cá nhân; Tăng cường quản lý hoạt 

động khai thác khoáng sản, tài nguyên và môi trường trên địa bàn. Tăng cường thực 

hiện nhiệm vụ bảo vệ môi trường, giữ gìn vệ sinh môi trường trên địa bàn. 
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5. Tiếp tục thực hiện tốt các chính sách người có công, bảo trợ xã hội, bảo 

đảm an sinh xã hội, nâng cao đời sống Nhân dân. Triển khai thực hiện hỗ trợ người 

lao động, đào tạo nghề, giải quyết việc làm. 

6.  Hướng dẫn nhiệm vụ giáo dục mầm non, tiểu học, trung học cơ sở năm 

học 2025 - 2026 và tổ chức thực hiện công tác kiểm định chất lượng giáo dục đồng 

thời xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia năm 2025 và giai đoạn 2025 - 2026. 

7. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền các sự kiện quan trọng, các ngày lễ 

lớn, các hoạt động phát triển kinh tế - xã hội của phường. Đẩy mạnh các hoạt động 

phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. Tổ chức các hoạt 

động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao để đáp ứng nhu cầu vui chơi, giải trí và 

hưởng thụ văn hóa của người dân. 

8. Theo dõi, giám sát hoạt động của các Trạm y tế trên địa bàn phường, đảm 

bảo thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe Nhân dân. Thực hiện tốt chính sách 

bảo hiểm y tế, công tác dân số, chăm sóc sức khỏe bà mẹ, trẻ em. Tổ chức kiểm tra 

liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn phường. 

9. Đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả công tác chuyển đổi số, cải cách hành 

chính trên địa bàn phường. Thực hiện kịp thời việc giải quyết chế độ, chính sách 

đối với cán bộ, công chức, viên chức. 

11. Tiếp tục đảm bảo quốc phòng và an ninh; nắm chắc tình hình, giữ vững an 

ninh, chính trị, trật tự, an toàn xã hội; tập trung công tác đấu tranh phòng, chống 

các loại tội phạm; chủ động phòng ngừa, phát hiện sớm, sẵn sàng phương án ngăn 

chặn, xử lý hiệu quả các tình huống phức tạp xảy ra, không để bị động, bất ngờ; 

tăng cường công tác đảm bảo an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ trên địa 

bàn. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện công tác xét, duyệt nghĩa vụ quân sự năm 2026 trên 

địa bàn phường. 

III. NHỮNG HẠN CHẾ, KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC 

1. Về đội ngũ cán bộ, công chức: 

- Khối lượng công việc hiện nay của chính quyền cấp xã là rất lớn, tuy nhiên 

số lượng cán bộ, công chức của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phường còn hạn 

chế, dẫn đến nhiều trường hợp phải kiêm nhiệm nhiều lĩnh vực, làm ảnh hưởng đến 

kết quả thực hiện các nhiệm vụ được giao. 

- Trình độ chuyên môn, chất lượng của đội ngũ cán bộ, công chức chưa đồng 

đều. Một số vị trí quan trọng còn thiếu nhân lực có chuyên môn sâu, chưa đáp ứng 

yêu cầu nhiệm vụ; chưa có cán bộ, công chức có chuyên môn phù hợp để tham 

mưu một số lĩnh vực công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực giáo dục và y tế,…   

- Một bộ phận cán bộ, công chức tâm lý chưa ổn định do còn lo ngại về điều 

chuyển vị trí công tác hoặc phải đảm nhận khối lượng nhiệm vụ lớn, trái chuyên 

môn. 

2. Về chất lượng cơ sở vật chất, hạ tầng 

- Trụ sở làm việc của các cơ quan Đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và 
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các đoàn thể sau sáp nhập còn phân tán; trụ sở đã xuống cấp, diện tích chật hẹp, 

chưa đáp ứng yêu cầu công năng, công vụ. Trang thiết bị phục vụ công việc vẫn 

còn hạn chế, chưa đáp ứng hết yêu cầu thực tế trong việc giải quyết công việc10.  

- Một số hệ thống phần mềm chuyên ngành của các bộ, ngành hoạt động chưa 

ổn định, thường xuyên xảy ra lỗi, chưa đồng bộ giữa Cổng dịch vụ công quốc gia 

và Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính đã làm gián đoạn cục bộ hoạt 

động tiếp nhận, xử lý hồ sơ trên phần mềm. Hệ thống phần mềm dùng chung như 

phần mềm một cửa, dịch vụ công quốc gia, phần mềm hộ tịch thường xuyên xảy ra 

lỗi, thiếu sự liên thông, đồng bộ giữa các cấp, gây gián đoạn trong quá trình tiếp 

nhận, xử lý hồ sơ và trả kết quả cho công dân. 

- Hệ thống đài truyền thanh trên địa bàn phường xuống cấp, không đảm bảo 

chất lượng để thực hiện các hoạt động thông tin, tuyên truyền trên địa bàn.  

3. Các hạn chế, khó khăn khác 

- Phần mềm xử lý văn bản office chạy chậm, có lúc bị lỗi, tốn nhiều thời gian 

của cán bộ, công chức trong các thao tác xử lý văn bản; phần mềm dùng chung như 

phần mềm một cửa, dịch vụ công quốc gia, phần mềm hộ tịch có lúc xảy ra lỗi, 

thiếu sự liên thông, đồng bộ, gây gián đoạn trong quá trình tiếp nhận, xử lý hồ sơ 

và trả kết quả cho công dân. 

- Cơ sở dữ liệu về dân cư, đất đai, tài chính tại địa phương chưa được số hóa 

đầy đủ; khối lượng hồ sơ giấy tồn đọng lớn, trong khi công tác nhập liệu vẫn chủ 

yếu thực hiện thủ công, tiềm ẩn nguy cơ sai sót và kéo dài thời gian xử lý thủ tục 

hành chính. 

- Một số quy định còn chồng chéo, chưa rõ ràng giữa các văn bản hướng dẫn 

thi hành. Ý thức chấp hành pháp luật của một bộ phận người dân còn hạn chế, đặc 

biệt trong lĩnh vực đất đai, xây dựng và bảo vệ môi trường. 

-  Công tác vệ sinh môi trường còn bất cập, địa phương chưa có nhà máy xử 

lý rác, một số nơi người dân tự ý bỏ rác ra môi trường, hình thành những địa điểm 

tập kết rác tự phát. 

- Hoạt động sản xuất nông nghiệp còn gặp khó khăn, quy mô sản xuất nhỏ lẻ, 

hiệu quả kinh tế chưa cao; một số mô hình chuyển đổi cây trồng vật nuôi còn mang 

tính tự phát. 

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

1. Đề nghị cấp có thẩm quyền nghiên cứu, xem xét cho phép bổ sung thêm 

biên chế của cấp xã để đáp ứng khối lượng công việc hiện nay; bảo đảm không để 

cán bộ, công chức kiêm nhiệm nhiều công việc làm ảnh hưởng đến tiến độ, chất 

lượng tham mưu giải quyết công việc. Tăng cường tổ chức tập huấn chuyên môn, 

                                                 
10 Đường truyền mạng chưa ổn định, thiết bị công nghệ thông tin chưa đồng bộ và có cấu hình còn thấp, ảnh 

hưởng đến tiến độ, chất lượng xử lý công việc; nhiều máy tính, máy in, máy scan đã sử dụng lâu năm, cấu hình thấp, 

thường xuyên hư hỏng; chưa được trang bị đầy đủ các thiết bị chuyên dụng như máy scan khố lớn, máy lấy số tự 

động, màn hình hiển thị, hệ thống điều hòa, bãi đỗ xe cho người dân đến giao dịch; Chưa được bố trí xe ô tô phục vụ 

công tác theo tiêu chuẩn, định mức quy định; hệ thống điện, nước, phòng cháy chữa cháy ở địa phương chưa đảm 

bảo an toàn; đường truyền Internet không ổn định. 
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nghiệp vụ cho cán bộ, công chức cấp xã sau sắp xếp; cập nhật và ban hành các 

hướng dẫn cụ thể phù hợp với hoạt động của chính quyền địa phương 02 cấp. 

2. Bố trí nguồn vốn đầu tư để cải tạo, nâng cấp cơ sở vật chất, hạ tầng, đầu tư 

các trang thiết bị phục vụ quá trình làm việc; trong đó cần khẩn trương hỗ trợ kinh 

phí để mở rộng và mua sắm trang thiết bị Trung tâm Phục vụ hành chính công 

nhằm phục vụ tốt hơn nhu cầu của người dân; hỗ trợ kinh phí để cải tạo, mở rộng 

trụ sở làm việc của HĐND - UBND phường, đảm bảo phòng làm việc cho cán bộ, 

công chức; hỗ trợ kinh phí nâng cấp hệ thống đài truyền thanh trên địa bàn 

phường. 

3. Nâng cấp phần mềm xử lý văn bản office của tỉnh và liên thông các phần 

mềm để phục vụ tốt hơn việc sử lý văn bản của cán bộ, công chức. 

4. Đẩy mạnh chuyển đổi số, chia sẻ và đồng bộ dữ liệu giữa chính quyền 2 

cấp để UBND cấp xã có đầy đủ số liệu phục vụ người dân và doanh nghiệp. Phối 

hợp hỗ trợ kỹ thuật trong quá trình rà soát, tham mưu giải pháp cải thiện hạ tầng 

công nghệ thông tin tại cấp xã; phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan rà soát, 

khắc phục lỗi kỹ thuật phát sinh trong quá trình vận hành phần mềm giải quyết thủ 

tục hành chính tại cấp xã. 

5. Có cơ chế khuyến khích, hỗ trợ sản xuất nông nghiệp, chuyển đổi mô hình 

canh tác hiệu quả, ứng dụng nông nghiệp công nghệ cao. 

UBND phường Trà Câu kính báo cáo./. 

Nơi nhận: 
- Như trên; 

- Văn phòng UBND tỉnh; 

- TT Đảng ủy, TT HĐND phường; 

- CT, PCT UBND phường; 

- BTT UBMTTQVN phường; 

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn phường; 

- Các tổ dân phố trên địa bàn phường;  

- VP HĐND và UBND: C, PC, CV; 

- Lưu: VT, CVVPThuận. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

 

Võ Minh Châu 
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